
 
      

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE Č. 628 

o ochrannom pásme pohrebísk na území mesta Trnava 
 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava, na základe samostatnej pôsobnosti 
podľa článku 67 a článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a 
podľa ods. 3 písm. n) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 15 ods. 7 zákona č. 131/2010 
Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon 
o pohrebníctve) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) 
o ochrannom pásme pohrebísk na území mesta Trnava. 

 
Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 
 

1) Mesto Trnava týmto všeobecne záväzným nariadením ustanovuje: 
a) ochranné pásmo pohrebísk na území mesta Trnava, 
b) pravidlá umiestňovania a povoľovania budov, stavieb a prevádzok 

v ochrannom pásme pohrebísk so zreteľom na pietny charakter 
pohrebiska, 

c) činnosti, ktoré nie je možné v ochrannom pásme vykonávať počas 
pohrebov a iných náboženských obradov. 

2) Na účely tohto nariadenia sa rozumie: 
a) pohrebiskom – všetky cintoríny na území mesta Trnava, 

v katastrálnom území Trnava a katastrálnom území Modranka 
b) pohrebom pochovanie ľudských pozostatkov alebo ľudských 

ostatkov, obyčajne spojené s obradom. 
  

Čl. 2 
Ochranné pásmo pohrebísk 

 
Šírka ochranného pásma sa na pohrebiskách na území mesta Trnava 
určuje nasledovne: 

a) pohrebisko na Nitrianskej ceste 12 m a 20 m od hranice pozemku 
pohrebiska, podľa grafickej prílohy č. 1 tohto VZN 

b) pohrebisko na ul. Terézie Vansovej 5 m a 10 m od hranice 
pozemku pohrebiska, podľa grafickej prílohy č. 2 tohto VZN 

c) pohrebisko na Kamennej ceste 50 m od hranice pozemku 
pohrebiska, podľa grafickej prílohy č. 3 tohto VZN 



2 
 

d) pohrebisko v m.č. Modranka 10 m a 20 m od hranice pozemku 
pohrebiska, podľa grafickej prílohy č. 4 tohto VZN 

e) pohrebisko Kamenný mlyn 15 m od hranice pozemku pohrebiska, 
podľa grafickej prílohy č. 5 tohto VZN 

 
Čl.3 

Pravidlá umiestňovania a povoľovania budov, stavieb a prevádzok v 
ochrannom 

pásme pohrebísk 
 

1) V ochrannom pásme pohrebiska nie je povolené umiestňovať budovy 
alebo stavby, ktoré by zo svojej podstaty narušovali pietny charakter 
pohrebiska, a to budovy určené na bývanie, budovy občianskej 
vybavenosti, skladovacie objekty ako aj objekty priemyselnej výroby, 
ak osobitý právny predpis neustanovuje inak. 

2) V ochrannom pásme pohrebísk sú povolené: 
a) stavby slúžiace vybavenosti pohrebísk, verejnoprospešné stavby 

ktoré svojou podstatou nenarúšajú pietny charakter pohrebiska 
ako aj líniové stavby, akými sú chodníky a cyklotrasy, osobitý 
právny predpis neustanovuje inak 

b) budovy občianskej vybavenosti alebo stavby ktorých účel priamo 
súvisí s účelom pohrebiska – t.j. sakrálne stavby a ich funkčne 
pridružené stavby, pohrebné služby, predajne vencov a sviečok, 
parkoviská a iné. 

3) Na stavbách postavených v ochrannom pásme pohrebiska pred 
prijatím tohto VZN, je možne vykonávať len udržiavacie práce. Bez 
ohľadu na druh a účel stavby, tieto činnosti nie je možné vykonávať 
počas štátneho sviatku, pohrebu alebo v období od 25. októbra do 5. 
novembra. 

4) Funkčné využitie nehnuteľností v ochrannom pásme stanovené pred 
prijatím tohto VZN zostáva zachované. Zmenu funkčného využitia 
pozemku nachádzajúceho sa v ochrannom pásme môže schváliť 
mestské zastupiteľstvo Mesta Trnava, a to všeobecne záväzným 
nariadením prijatého v súlade s platným právnym predpisom 
o územnom plánovaní. 

Čl.4 
Činnosti, ktoré nie je možné v ochrannom pásme vykonávať počas pohrebov 

a iných náboženských obradov 
 

1)  V ochrannom pásme pohrebiska je počas pohrebných obradov 
zakázané vykonávať:  
a) činnosti, ktoré rušia alebo inak negatívne ovplyvňujú priebeh 

pohrebu prašnosťou, hlukom, infrazvukom, vibráciami, svetelnými 
alebo laserovými a inými obdobnými efektmi nad mieru stanovenú 



3 
 

právnym predpisom a zároveň tiež nad mieru primeranú pomerom 
a to akoukoľvek formou (napr. stavebné, búracie a údržbárske 
práce a pílenie stromov, činnosti spôsobujúce nadmernú prašnosť, 
hlasná hudobná produkcia, krik, spev, neprimerane hlučné 
správanie, hluk z motorov vozidiel a iné činnosti, ktoré by svojím 
hlukom mohli narušiť pokojný priebeh obradu),  

b) akékoľvek verejné zhromaždenia alebo podujatia spojené s 
produkciou hudby alebo hovoreného reprodukovaného slova s 
výnimkou takých, ktoré súvisia alebo sú súčasťou pohrebných 
obradov. 

2) Zákazy podľa ods. 1 písm. a) sa nevzťahujú na vykonávanie: 
a)  sezónnych prác pri zabezpečovaní nevyhnutnej údržby ciest a 

chodníkov, verejných priestranstiev a verejnej zelene, 
neodkladných sezónnych poľných prác, 

b)  prác pri odstraňovaní následkov živelných pohrôm alebo havárií, 
c)  neodkladných činností smerujúcich k odstráneniu priamo 

hroziacej škody na majetku alebo zdraví v nevyhnutnom rozsahu. 

Čl.5 
 Priestupky a správne delikty 

 
1) Priestupku sa dopustí ten, kto poruší ustanovenia tohto VZN a svojím 

konaním ohrozí alebo naruší verejný poriadok 
2) Za priestupok podľa ods. 1 tohto článku VZN môže obec uložiť pokutu 

do 33 eur. 
3) Správneho deliktu sa dopustí právnická osoba alebo fyzická osoba – 

podnikateľ, ak poruší toto všeobecne záväzné nariadenie. 
 

4) Za spáchanie správneho deliktu podľa ods. 3 tohto článku VZN môže 
obec uložiť pokutu  až do výšky 6638 eur. 
 

 
JUDr. Peter Bročka, LL.M., v.r.  

         primátor mesta  
 
 
 
 
 
 
Schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Trnava dňa 13.2.2024  
Vyvesené dňa 15.2.2024 
Zvesené dňa  1.3.2024



       4 
 

Grafická príloha č. 1 
Lokalizácia pohrebiska na Nitrianskej ceste a vyznačenie ochranného pásma pohrebiska 

Šírka ochranného pásma sa na pohrebisku na Nitrianskej ceste určuje v rozsahu 12a 20 metrov od hranice pozemku pohrebiska 

 
 

 



5 
 

  Grafická príloha č. 2 
Lokalizácia pohrebiska na ulici Terézia Vansovej a vyznačenie ochranného pásma pohrebiska 

Šírka ochranného pásma sa na pohrebisku na ulici Terézie Vansovej určuje v rozsahu 10 a 5 metrov od hranice pozemku 
pohrebiska 

 
 
 

 



6 
 

                  Grafická príloha č. 3 
Lokalizácia pohrebiska na Kamennej ceste a vyznačenie ochranného pásma pohrebiska 

Šírka ochranného pásma sa na pohrebisku na Kamennej ceste určuje v rozsahu 50 metrov od hranice pozemku pohrebiska 

 

 



7 
 

                                                             
                  Grafická príloha č. 4 

Lokalizácia pohrebiska v Modranke a vyznačenie ochranného pásma pohrebiska 
Šírka ochranného pásma sa v Modranke určuje v rozsahu 20 a 10 metrov od hranice pozemku pohrebiska 

 

 
 



8 
 
                                                        Grafická príloha č. 5 

Lokalizácia pohrebiska v Kamennom mlyne a vyznačenie ochranného pásma pohrebiska 
Šírka ochranného pásma sa v Kamennom mlyne určuje v rozsahu 15 metrov od hranice pozemku pohrebiska 

 

 

 


